
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n° 2153 del 16/10/2019

Oggetto: Acquisto materiali vari e affidamento servizi. Impegni di spesa.

Il Dirigente

Premesso che sono pervenute  a questo servizio Economato richieste per varie forniture relative a: 

 Fornitura di n° 05 bandiere con grifo misura 150x225 per usi istituzionali;

 lavaggio di coperte,  cuscini e copri-materassi  utilizzati  durante le consultazioni  elettorali 
dello scorso 26/05/2019 e lavaggio della bandiera;

 acquisto punzonatrice con logo del Comune di Grosseto,  piombi e filo piombato,  per la 
punzonatura dei tassametri, fornitura  richiesta con e-mail del 10/09/2019 dal Servizio di 
Polizia Amm.va; 

 n° 02 corone di fiori, con le seguenti caratteristiche:

- una con due gambe, palle dorate e nastro tricolore, per la 69^ giornata nazionale per le 
vittime  degli  incidenti  sul  lavoro,  fornitura  richiesta  con  e-mail  del  10/10/2019 
dall'ufficio Segreteria Generale;

- una con tre gambe, palle dorate e nastro tricolore, per commemorare i caduti di P.zza 
Nassiria, richiesta con e-mail del 11/10/2019 dall'ufficio Segreteria Generale;

 rinnovo per l’anno 2020 dell’abbonamento in versione online al quotidiano “Il Tirreno”, al 
fine di realizzare una puntuale rassegna stampa quotidiana che permetta il monitoraggio dei 
principali fatti del giorno della cronaca locale e nazionale a servizio dell' Ufficio Stampa

 rinnovo  per  l'anno  2020  dell'abbonamento  PA  DIGITALE  CHANNEL  per  la 
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione – 11 Webinar l'anno a servizio dei Sistemi 
Informatici;

 rinnovo per l'anno 2020 dell'abbonamento “ Formulario permessi e assenze” a servizio del 
Controllo della Spesa 

Visto il  preventivo  di  spesa  del   04/10/2019  formulato  dall'Operatore  Economico denominato 
Galleria dello Sport via Ricasoli, 25/33  - Firenze, per la fornitura di 05 bandiere con grifo misura 
150x225, per un importo complessivo di euro 591,70   iva inclusa;

Visto  il  preventivo  di  spesa  del  01/10/2019  formulato  dall'operatore  Economico  denominato 
Lavanderia Violetta Via Abruzzo 8 – Grosseto, per il lavaggio di  coperte – cuscini- copri materassi  
per un importo complessivo di €   742,54   iva inclusa;

Visto il  preventivo  di  spesa  del  10/09/2019  formulato  dall'operatore  Economico  denominato 
Timbrificio Stamperia  Pezzi di Vecchiarelli  F. – per  la fornitura di punzonatrice con logo del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



comune di Grosseto – piombi e filo piombato  per un importo di €  115,90  iva inclusa;

Visto il preventivo di spesa del 10/10/2019 formulato dall'operatore Economico denominato Fior di 
Lillà  – Grosseto, per  la fornitura di due corone, palle dorate e nastro tricolore  per un importo di  € 
170,00  iva inclusa;

Richiamata la Delibera di consiglio n° 81 del 13/09/2019 “ D.L.gs 267/2000 art. 175 variazioni di 
bilancio; 

Richiamato il comma comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006,  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  MEPA o  agli 
strumenti telematici di acquisto, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art 36 
comma 2 del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 16 del 4/2/2019 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2019-2021;  

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il  D.  Lgs.  18/08/2000 n.  267 “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive modificazioni;

Vista la  deliberazione  n.51 assunta  dalla  Giunta  comunale  nella  seduta  del  20/02/2019 recante 
oggetto " Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021: approvazione” ;

Richiamato l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato  di cui alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Vista la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Sentito il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;

Dato atto che gli operatori  sopra richiamati  risultano  in regola con i prescritti requisiti di capacità a 
contrattare con la P.A.

DETERMINA 

1) Di acquistare presso l'operatore economico denominato  Galleria dello Sport - Firenze, P.IVA 
00492110481, la fornitura di n° 05 bandiere con grifo per l'importo di €  485,00 + iva corrispondente a 
complessivi  di  € 591,70, impegnando a tale scopo la somma corrispondente sul capitolo Cap. 30850 “ 
beni specifici uffici comunali”;(CIG: Z7E2A23862)

2)  Di  affidare  all'operatore  economico  denominato  Lavanderia  Violetta  – Grosseto  P.IVA 
01450260532,  il  lavaggio  di  coperte,  cuscini  e  copri  materassi   per  l'importo  di  €  608,64 +  iva 
corrispondente a  complessivi  di  € 742,54,  impegnando a tale  scopo la  somma corrispondente sul 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



capitolo 30093 “ Altri beni di consumo Segreteria Generale” (CIG: ZC42A2389F);

3)  Di  acquistare presso  l'operatore  economico  denominato   Timbrificio  Pezzi  -  Grosseto P.IVA 
01623550538 , la fornitura di punzonatrice con logo del comune di Grosseto, piombi e filo piombato per 
l'importo di € 95,00 + iva impegnando a tale scopo la somma corrispondente a complessivi di € 115,90 
sul Cap 35413  “ Beni specifici Polizia Municipale” (CIG:Z252A238E8);

4)  Di  acquistare presso  l'operatore  economico  denominato  Fior  di  Lillà  -  Grosseto P.IVA 
01255930537 la fornitura di n° 02 corone con piedi, palle dorate e nastro tricolore per un importo di € 
139,34+  iva  corrispondente  a  complessivi di €  170,00,  impegnando a  tale  scopo la  somma 
corrispondente sul Cap 30093 “ Altri beni di consumo Segretera Generale” (CIG: Z7D2A23918);

5) Di rinnovare al Gruppo Editoriale Gedi Digital P.IVA  06979891006, l’abbonamento in versione 
online al quotidiano “Il Tirreno”, al fine di realizzare una puntuale rassegna stampa quotidiana che 
permetta il monitoraggio dei principali fatti del giorno della cronaca locale e nazionale, per un importo di 
€ 147,53 + iva,  impegnando a tale scopo la somma corrispondente di  € 179,99  sul  Cap. 30975 “ 
Giornali, riviste e pubblicazioni Affari Istituzionali”

(CIG:ZE02A2394E)

6)Di rinnovare  al gruppo Editoriale Maggioli P.IVA  02066400405,  l'abbonamento PA DIGITALE 
CHANNEL per la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione – 11 Webinar l'anno, per un importo 
di € 149,00 + iva impegnando a tale scopo la somma corrispondente di   € 181,78 sul Cap.  49841 “ 
Giornali, Riviste e pubblicazioni Attività Produttive” (CIG:Z822A23976)

7)Di rinnovare al gruppo Editoriale Celnetwork srl P.IVA 01913760680, l'abbonamento “Formulario 
permessi e assenze” per un importo di € 139,00 + iva impegnando a tale scopo la somma corrispondente 
di   €  144,56  sul  Cap.  30890 “  Giornali,  Riviste  e  pubblicazioni  Controllo  della  spesa  ”  (CIG: 
ZDE2A2C8E5)

8)  Di dare  atto che le  spese  sono autorizzate  second o quanto  stabilito  dall'art  6  della  Legge 
n°155/89 e successive modificazioni; 

9) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

10) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

11) Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. 
Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito 
"Amministrazione trasparente”.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore materiale dell'atto, né in capo al 
funzionario in posizione organizzativa responsabile del procedimento.

  Il Dirigente 

Dott. Nazario Festeggiato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 30850 591,70
Impegno 2019 30093 742,54
Impegno 2019 35413 115,90
Impegno 2019 30093 170,00
Impegno 2019 30975 179,99
Impegno 2019 49841 181,78
Impegno 2019 30890 144,56

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


